SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO A UN CONTRATO DE CREDITO SIMPLE QUE CELEBRAN
SCOTIABANK INVERAT, SOCIEDAD ANONIMA, INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO FINANCIERO
SCOTIABANK INVERLAT COMO EL “ACREDITANTE”, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL LICENCIADO
EZEQUIEL GONZALEZ RUIZ Y POR OTRA PARTE EL ESTADO DE SONORA, EN SU CALIDAD DE
“ACREDITADO”, REPRESENTADO POR EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL ESTADO DE SONORA,
CONTADOR PUBLICO ALEJANDRO ARTURO LOPEZ CABALLERO, DE CONFORMIDAD CON LOS SIGUIENTES
ANTECEDENTES, DECLARACIONES Y CLAUSULAS:

ANTECEDENTES

l.- Con fecha 9 (nueve) de marzo de 2006 (dos mil seis), las partes celebraron un contrato de crédito (el
“Contrato de Crédito”), mediante el cual la Acreditante otorgdé un crédito simple al Acreditado hasta por la
cantidad de $300°000,000.00 (trescientos millones de pesos, Moneda Nacional). Dentro de esta cantidad, no
se encuentran comprendidos los intereses, gastos y demds accesorios que deba pagar el Acreditado al

Acreditante.

El Contrato de Crédito quedo inscrito en el Registro de Obligaciones y Empréstitos de Entidades Federativas y
Municipios, dependiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico con el nimero de inscripcién 040/2006
(cero cuarenta, diagonal dos mil seis), de fecha 13 (trece) de marzo de 2006 (dos mil seis); y en el Registro de
Obligaciones y Empréstitos del Estado de Sonora, bajo el nimero SH-DGGCDP-016/2006, de fecha 9 (nueve)

de marzo de 2006 (dos mil seis).

.- Al amparo del Contrato de Crédito, el Acreditado dispuso de la cantidad de $300°000,000.00
(Trescientos Millones de Pesos, Moneda Nacional) y ha efectuado diversos pagos, por lo que a la fecha de
firma del presente convenio, existe un saldo insoluto de $285'808,759.64 (Doscientos ochenta y cinco
millones ochocientos ocho mil setecientos cincuenta y nueve Pesos, con sesenta y cuatro centavos, Moneda
Nacional). Dentro de esta cantidad, no se encuentran comprendidos los intereses, gastos y demdas accesorios
que deba pagar el Acreditado al Acreditante.

1l.- En la cldusula Quinta del Contrato de Crédito, las partes acordaron la forma de amortizar el Crédito, la
cual seria en un plazo de 15 (quihce)} afios contados a partir de la fecha de la disposicién del Crédito, mediante
180 (ciento ochenta) pagos mensuales y Sucesivos de capital e intereses, precisameme en cada Fecha de
Pago, de conformidad con la tabla de amomzamon que se establezca en el o los pagarés que documenten la o
las disposiciones del Crédito. T

V.- En la clausula Sexta del Contrato de Crédito, éh, el inciso (j), las partes establecieron, entre otras
cosas, la tasa de interés aplicable a los saldos insolutos deliCrédito.

V.- De conformidad con la cldusula octava del Contrato de €rédito, las partes establecieron como fecha
de terminacién del mismo, a los quince afios contados a partir de la fecha de la primera disposicion.

VLI.- En el Contrato de Crédito, en su clédusula Novena, las parte#¥establecieron como mecanismo de pago
de las obligaciones a cargo del Acreditado, un Fideicomiso de Admnm%'xacmn Inversién y Fuente de Pago,
cuyo patrimonio, entre otros, seria las Participaciones Fideicomitidas, pr entes o futuras, que el Estado de
Sonora tenga derecho a recibir conforme a lo establecido en el capitulo®:de Declaraciones del Contrato de
Crédito. En cumplimiento de lo establecido en dicha clausula el Acreditado, con fecha 7 (siete) de octubre de
2004 (dos mil cuatro), celebré con Banco J.P. Morgan, Sociedad Andnima, ‘fstitucién ‘de Banca Multiple, JP
Morgan Grupo Financiero, Divisién Fiduciaria, el Contrato de Fideicomiso identificado como F/101-2 o £/00101
(en lo sucesivo el “Fideicomiso”).

V.- La Clausula Décima del contrato de Crédito, establece la forma y términos para la constitucién del
Fondo de Reserva para el Servicio de la Deuda.

VIt~ En la cldusula Décima Quinta, las partes establecieron diversas causas que generarian la aceleracion
del Contrato Crédito.

1X.- Por convenio modificatorio de fecha 25 (veinticinco) de junio de 2008 (dos mil ochol}, ratificado ante la
fe del Licenciado Carlos Gamez Fimbres, notarioc nimero 43 (cuarenta y tres) de Hermosillo, Estado de Sonora,
el cual quedo¢ inscrito en el Registro Estatal de Deuda Publica con el nimero de inscripcion SH/DGGCDP-
016cm/25-06-08, de fecha 25 (veinticinco) de junio de 2008 (dos mil ocho), en el Registro de Obligaciones y ~
Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios, dependiente de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico/
con la inscripcién numero 040/2006, de fecha 26 (veintiséis) de junio de 2008 (dos mil ocho), y en el
Fideicomiso F/00101, de Banco J.P. Morgan, Sociedad Andnima, Institucion de Banca Multiple, JP Morga
Grupo Financiero, Division Fiduciaria, segdn constancia de inscripcion en el Registro del Fiduciario con numer
de Folio F/101-6 Participaciones Fideicomitidas Adicionales 01 (en lo sucesivo el “Convenio Modificatorio”), a
través del cual las partes acordaron, entre otras cosas, (i) el Acreditado reconocié adeudar la cantidad de
$287'812,418.00 (Doscientos ochenta y siete millones ochocientos doce mil cuatrocientos dieciocho Pesos,
Moneda Nacional), derivado de las disposiciones efectuadas al amparo del Contrato de Crédito, (ii) se

=X



Colonia_Centenario, Codigo Postal 83,260 (ochenta y tres mil doscientos sesenta), en el Municipio de
Hermosillo, Estado de Sonora.

a).-

Los representantes de ambas partes declaran que:

.Los términos con mayuscula inicial o en mayusculas que no se definan de otra manera en este
Convenio tendran el significado que respectivamente se les atribuye en el Contrato de Crédito Yy en su caso en
el Fideicomiso.

En virtud de lo anterior, las partes otorgan las siguientes:

CLAUSULAS

PRIMERA.-

Reconocimiento de Adeudo.-

Derivado de las disposiciones y pagos efectuados al amparo

del Contrato de Crédito, el Acreditado en este acto reconoce adeudar y se obliga a pagar, en los términos del
Contrato de Crédito y del presente Convenio, la cantidad de $285'808,759.64 (Doscientos ochenta y cinco
millones ochocientos ocho mil setecientos cincuenta y nueve Pesos, con sesenta y cuatro centavos, Moneda
Nacional) (en lo sucesivo el “Saldo Reconocido”). Dentro de esta cantidad, no se encuentran comprendidos los
intereses, gastos y demas accesorios que deba pagar el Acreditado al Acreditante.

SEGUNDA..-

Modificacion a fa Amortizacion.-

Las partes en este acto acuerdan modificar ei monto de

cada. pago de capital establecido en la clausula quinta del Contrato de Crédito y modificado en el Convenio
Modificatorio, por lo que el Acreditado se obliga a pagar al Acreditante el Saldo Reconocido por las cantidades
y en las fechas que se establecen en la siguiente tabla:

-

No. de No. de
Pago_ Fecha Pago MontodeiPago | Pago Fecha Pago Monto del Pago
1122 de Marzo de 2011 $238,501.53 105 § 22 de Noviembre de 2019 $1,357.621.35
222 de Abril de 2011 106 | 22 de Diciembre de 2019 $1,367,045.51
T 3122 de Mayo de 2011 oAl IEnerolacr2020 $1,378,535.08
\ 4 | 22 de Junio de 2011 108 | 22 de Febrero de 2020 $1,386,090.53
5 | 22 de Julio de 2011 109 | 22 de Marzo de 2020 $1,395,712.31
S 22 de Agosto de 2011 110 | 22 de Abril de 2020 $1,405,400.88
Sium 22 de Septiembre de 2011 111 | 22 de Mayo de 2020 $1,415,156.70
A v}%m JB ] 22 de Octubre de 2011 112 ] 22 de Junio de 2020 $1,424,980.25
oS, 9 { 22 de Noviembre de 2011 113 | 22 de Julio de 2020 $1,434,871.98
/ 10 | 22 de Diciembre de 2011 114 | 22 de Agosto de 2020 $1,444,832.239
11 {22 de Enero de 2012 1156 | 22 de Septiembre de 2020 $1,454,861.93
12 22 de Febrero de 2012 116 [ 22 de Octubre de 2020 $1,464,961.10
13 | 22 de Marzo de 2012 117 | 22 de Noviembre de 2020 $1,475,130.37
14| 22 de Abril de 2012 118 | 22 de Diciembre de 2020 $1,485,370.23
15 | 22 de Mayo de 2012 119122 de Enero de 2021 $1,495,681.18
16 | 22 de Junio de 2012 120 | 22 de Febrero de 2021 $1,506,063.70
17122 de Julio de 2012 121 122 de Marzo de 2021 $1,516,518.29
18] 22 de Agosto de 2012 122 |22 de Abril de 2021 $1,627,045.45
19 | 22 de Septiembre de 2012 123 [ 22 de Mayo de 2021 $1,537,645.70
20| 22 de Octubre de 2012 124 | 22 de Junio de 2021 $1,648,319.52
21 | 22 de Noviembre de 2012 125 | 22 de Julio de 2021 $1,559,067.44
22 | 22 de Diciembre de 2012 126 | 22 de Agosto de 2021 $1,569,888.96
23] 22 de Enero de 2013 127 | 22 de Septiembre de 2021 $1,5680,787.62
24| 22 de Febrero de 2013 1281 22 de Octubre de 2021 $1,591,760.92
25| 22 de Marzo de 2013 129 [ 22 de Noviembre de 2021 $1,602,810.39
26 | 22 de Abril de 2013 $786,027.98 130 | 22 de Diciembre de 2021 $1.613,936.57
27 | 22 de Mayo de 2013 $791,484.32 131 | 22 de Enero de 2022 $1,625,139.98
28 | 22 de Junio de 2013 $796,978.54 132 | 22 de Febrero de 2022 $1,636,421.16
29 | 22 de Julio de 2013 $802,510.90 133 [ 22 de Marzo de 2022 $1,647,780.65
!- 30 | 22 de Agosto de 2013 $808,081.66 134 | 22 de Abril de 2022 $1,659,218.99




|;31J;22 de Septiembre de 2013 $813,691.10 135 22 de Mayo de 2022 $1,670,736.74
32| 22 de Octubre de 2013 $819,339.47 136 | 22 de Junio de 2022 $1,682,334.43
33| 22 de Noviembre de 2013 $825,027.05 137 | 22 de Julio de 2022 $1,694,012.64
34 ] 22 de Diciembre de 2013 $830,754.12 138 | 22 de Agosto de 2022 $1,706,771.91
35| 22 de Enero de 2014 $836,520.93 139 [ 22 de Septiembre de 2022 $1,717,612.81
36 | 22 de Febrero de 2014 $842,327.78 140 | 22 de Octubre de 2022 $1,729,535.90
37 | 22 de Marzo de 2014 $848,174.94 141 | 22 de Noviembre de 2022 $1.741,541.77
38| 22 de Abril de 2014 $854,062.69 142 | 22 de Diciembre de 2022 $1,753,630.97
39 | 22 de Mayo de 2014 $869,991.31 143 | 22 de Enero de 2023 $1,765,804.09
40 | 22 de Junio de 2014 $865,961.08 144 | 22 de Febrero de 2023 $1,778,061.71
41 [ 22 de Julio de 2014 $871,972.29 145 | 22 de Marzo de 2023 $1,790,404.43
42|22 de Agosto de 2014 $878,025.23 146 | 22 de Abril de 2023 $1,802,832.82
43 | 22 de Septiembre de 2014 $884,120.19 147 | 22 de Mayo de 2023 $1,815.347.48
44 | 22 de Octubre de 2014 $890,257.46 148 | 22 de Junio de 2023 $1,827,949.02
45 | 22 de Noviembre de 2014 $896,437.33 | 149 | 22 de Julio de 2023 $1,840,638.03
46 | 22 de Diciembre de 2014 $902,660.10 150 | 22 de Agosto de 2023 $1,853,415.13
47 | 22 de Enero de 2015 $908,926.07 151 | 22 de Septiembre de 2023 $1,866,280.92
48 | 22 de Febrero de 2015 $915,235.53 152 [ 22 de Octubre de 2023 $1,879,236.02
49 | 22 de Marzo de 2015 $921,588.79 153 | 22 de Noviembre de 2023 $1,892,281.05
L 50 | 22 de Abril de 2015 $927,986.15 154 | 22 de Diciembre de 2023 $1,905,416.63
51| 22 de Mayo de 2015 $934,427.92 155 | 22 de Enero de 2024 $1,918,643.40
52 | 22 de Junio de 2015 $940,914.41 156 | 22 de Febrero de 2024 $1,931,961.98
53 | 22 de Julio de 2015 $947,445.92 157 | 22 de Marzo de 2024 $1,945,373.02
- 54| 22 de Agosto de 2015 $954,022.78 158 | 22 de Abril de 2024 $1,958,877.156
55 | 22 de Septiembre de 2015 $960,645.28 159 | 22 de Mayo de 2024 $1,972,475.02
66 | 22 de Octubre de 2015 $967,313.76 : 160 | 22 de Junio de 2024 $1,986,167.28
57 | 22 de Noviembre de 2015 $974,028.53 161 | 22 de Julio de 2024 $1,999,954.59
58 | 22 de Diciembre de 2015 $980,789.91 162 | 22 de Agosto de 2024 $2,013,837.61
59 | 22 de Enero de 2016 $987,598.23 163 | 22 de Septiembre de 2024 $2,027,817.00
60 | 22 de Febrero de 2016 $994,453.81 164 | 22 de Octubre de 2024 $2,041,893.43
61 | 22 de Marzo de 2016 $1,001,356.98 165 | 22 de Noviembre de 2024 $2,056,067.58
62| 22 de Abril de 2016 $1,008,308.06 166 | 22 de Diciembre de 2024 $2,070,340.11
63 [ 22 de Mayo de 2016 $1,015,307.40 167 [ 22 de Enero de 2025 $2,084,711.72
64 | 22 de Junio de 2016 $1,022,355.33 168 | 22 de Febrero de 2025 $2,099,183.10
65 | 22 de Julio de 2016 $1,029,452.18 169 | 22 de Marzo de 2025 $2,113,754.93
66 | 22 de Agosto de 2016 $1,036,598.29 170 | 22 de Abril de 2025 $2,128,427.91
67 | 22 de Septiembre de 2016 $1,043,794.01 171 | 22 de Mayo de 2025 $2,143,202.74
68 | 22 de Octubre de 2016 $1,051,039.68 172 | 22 de Junio de 2025 $2,158,080.14
69 | 22 de Noviembre de 2016 $1.,058,335.65 173 [ 22 de Julio de 2025 $2,173,060.82
70 | 22 de Diciembre de 2016 $1.065,682.26 174 | 22 de Agosto de 2025 $2,188,145.48
71] 22 de Enero de 2017 $1,073,079.87 175 | 22 de Septiembre de 2025 $2,203,334.86
72| 22 de Febrero de 2017 $1,080,628.83 176 | 22 de Octubre de 2025 $2,218,629.67
73 i 22 de Marzo de 2017 $1,088,029.50 177 ) 22 de Noviembre de 2025 $2,234,030.66
74 | 22 de Abril de 2017 $1,096,582.24 178 | 22 de Diciembre de 2025 $2,249,538.56
75| 22 de Mayo de 2017 $1,103,187.41 179 | 22 de Enero de 2026 $2,265,154.1
76 | 22 de Junio de 2017 $1.110,845.37 180 | 22 de Febrero de 2026 $2,280,878.0
77 | 22 de Julio de 2017 $1,118,556.49 181 | 22 de Marzo de 2026 $2,296,711.14
78 | 22 de Agosto de 2017 $1,126,321.13 | 182 | 22 de Abril de 2026 $2,312,654.16




79 | 22 de Septiembre de 2017 |

$1,134,139.68

183 | 22 de Mayo de 2026

$2,328,707.82

80 | 22 de Octubre de 2017

$1,142,012.50

—
184 | 22 de Junio de 2026

$2,344,872.93

22 de Noviembre de 2017

$1,149,939.97

185 | 22 de Julio de 2026

$2,361,150.26

82 | 22 de Diciembre de 2017

$1,157,922.47

186 | 22 de Agosto de 2026

$2,377,540.58

22 de Enero de 2018

$1,165,960.38

187 | 22 de Septiembre de 2026

$2,394,044.67

22 de Febrero de 2018

$1,174,054.09

188 | 22 de Octubre de 2026

$2,410,663.33

22 de Marzo de 2018

$1,182,203.98

189 | 22 de Noviembre de 2026

$2,427,397.35

22 de Abril de 2018

$1,190,410.45

190 | 22 de Diciembre de 2026

$2,444,247.54

22 de Mayo de 2018

$1,198,673.88

191 | 22 de Enero de 2027

$2,461,214.89

22 de Junio de 2018

$1,206,994.67

192 | 22 de Febrero de 2027

$2,478,299.62

22 de Julio de 2018

$1,215,373.23

193 | 22 de Marzo de 2027

$2,495,503.15

22 de Agosto de 2018

$1,223,809.94

194 | 22 de Abril de 2027

$2,512,826.10

22 de Septiembre de 2018

$1,232,305.23

195 | 22 de Mayo de 2027

$2,630,269.30

22 de Octubre de 2018

$1,240,859.48

196 | 22 de Junio de 2027

$2,547,833.569

22 de Noviembre de 2018

$1,249,473.11

197 | 22 de Julio de 2027

$2,565,519.80

22 de Diciembre de 2018

$1,258,146.54

198 | 22 de Agosto de 2027

$2,6583,328.78

22 de Enero de 2019

$1,266,880.17

199 | 22 de Septiembre de 2027

$2,601,261.39

22 de Febrero de 2019

$1,275,674.43

200 | 22 de Octubre de 2027

$2,619,318.48

22 de Marzo de 2019

$1,284,529.74

201 | 22 de Noviembre de 2027

$2,637,5600.92

22 de Abril de 2019

$1,293,446,51

202 | 22 de Diciembre de 2027

$2,655,809.57

22 de Mayo de 2019

$1,302,425.19

203 | 22 de Enero de 2028

$2,674,245.31

22 de Junio de 2019

$1,311,466.19

22 de Julio de 2019

$1,320,569.95

204 | 22 de Febrero de 2028

$2,692,809.03

205 | 22 de Marzo de 2028

$2,711,501.62

22 de Agosto de 2019

$1,329,736.91

206 | 22 de Abril de 2028

$2,730,323.96 {

22 de Septiembre de 2019

$1,338,967.50

207 | 22 de Mayo de 2028

$2,749,276.96

22 de Octubre de 2019

$1,348,262.16

305
“fa%m..

Fideicomiso de Administraci6n, Inversién y Fuente de Pago.- Las partes en este acto acuerdan
odificar el Porcentaje de Partvmpacmnes Fldelcommdas Aslgnadas al presente Crédlto para cada Penodo de
e el e e Fideicomiso, sefialado en el pérrafo tercero de la cldusula novena del Contrato de Crédito,

por lo que a partir de la fecha de firma del presente convenio, dicho porcentaje serd el 0.9% (cero punto nueve
por ciento) respecto de las Participaciones que mensualmente reserve ei Fiduciario en términos del Fideicomiso,
a fin de que los recursos que se deriven del ejercicio de los derechos sobre las Participaciones, se destinen al
pago del presente Crédito hasta por las Cantidades Requeridas para cada Periodo de Pago; en el entendido que
el importe total de las Participaciones no podré ser inferior, respecto de un mes calendario, al 0.9% (cero punto
nueve por ciento) de las participaciones que en ingresos federales le corresponden al Estado de Sonora, ni
inferior a 3 (tres) a 1 (uno), respecto del servicio de la deuda (capital e intereses) y en caso de ser inferior, el
Acreditado deber4 efectuar los depdsitos que sean necesarios para cubrir el aforo de 3 (tres) a 1 (uno).

CUARTA -

VAR AL

[ P

a Para el Ser

de la Deuda.-

Las paites acuerdan

parrafo de la clausula Decnma del Contrato de Crédito, por lo que a partir de la fecha de frrma del presente
convenio, el Acreditado se obliga a actualizar en términos del Contrato de Crédito y de sus convenios
modificatorios, incluyendo el presente Convenio, el fondo de reserva para el servicio de la deuda (el “Fondo de
Reserva”) respecto del Crédito de conformidad con lo establecido en el Fideicomiso, en el que se depositaran
las cantidades necesarias por el equivalente al 2% (dos por ciento) del Saldo Reconocido.

QUINTA.

la clausula Décima Quinta, inciso c),

redactad

“c)

5 Causas que Generaran la Aceleracion del Crédito.- Las partes en este acto acuerdan modificar

a de la siguiente forma:

para que a partir de la fecha de firma del presente convenio, quede

Si en general se da por acelerado cualquier crédito o préstamo que tenga el Acreditado con el

Federales le correspondan al Estado”.

SEXTA.-Inscripcién.-

Acreditante o con cualquier tercero, que tenga como garantia o fuente de pago Participaciones que en Ingresos

El Acreditado se obliga a inscribir el presente convenio en el Registro de Obhgacrones

y Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios que lleva la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, asi
como en el Registro de Deuda Pablica del Estado de Sonora y en el Fideicomiso, dentro de un plazo méaximo de
15 (quince) dias contados a partir de la fecha de firma del presente convenio.



SEPTIMA.- Estado de Cuenta.- En los términos del articulo sesenta y ocho de la Ley de Instituciones de
Crédito, el presente convenio y el Contrato de Crédito junto con el Estado de Cuenta Certificado por el
Contador facultado por el Acreditante, sera titulo ejecutivo, sin necesidad de reconocimiento de firma o de
otro requisito.

OCTAVA.- No Novacién.- El presente instrumento no implica novacién alguna al Contrato de Crédito ni
a su Convenio Modificatorio relacionados en los Antecedentes de este convenio, a excepcién de lo que aqui se
modifica, razon por la cual subsisten con todo su valor y fuerza legales los términos, condiciones,
obligaciones, titulos de crédito, garantias, jurisdiccion y domicilios en él establecidos, de lo que hace reserva
expresa el Acreditante.

NOVENA .- Gastos y Honorarios.- Todos los gastos, derechos y honorarios y demds gastos que se
originen con motivo de la celebracidon de este instrumento, la rgt cion ante el Notario Pablico que formalizé
el Contrato de Crédito que aqui se modifica, en su caso, poy/su insdyipcion en el Registro de Obligaciones y
Empréstitos de Entidades Federativas y Municipios que lleva/fa Secreta(ia de Hacienda y Crédito Publico, en el
Registro de Deuda Publica del Estado de Sonora, asi co icomiso y los que se originen por la
cancelacién en su momento, seran pagados por el Acreditado.

El Acreditante
Scotiabank Inverat, Sociedad Anénima, Institucion
De Banca Muiltiple, Grupo Financiero Scotiabank
Inverlat
Representa

Secretario de Hacignda d§l Estadq de Sonora

\

Licenciado Ezeduiél Gonzalez Ruiz Contador Publico AIQ‘{ndro\érturdeoé\pez Caballero

£y o1
2 )
#armosillo, Sonora. A ke, TARRZID.

La presente hoja de firmas pertenece al convenio modificatorio de fecha 10 (diez) de marzo de
2011 (dos mil once), celebrado entre Scotiabank Inverlat, Sociedad Anoénima, Institucién de Banca
Mdltiple, Grupo Financiero Scotiabank Inverlat, en su caracter de Acreditante y el Estado de Sonora,
en su caracter de Acreditado.



Gobierno del
Estado de
Sonora

SECRETARIA DE HACIENDA |
DIRECCION GENERAL DE CREDITO PUBLICO
REGISTRO ESTATAL DE DEUDA PUBLICA

DGCP-029/2011
Hermosillo, Sonora a 10 de Marzo de 2011
2011: "Afio de Eusebio Francisco Kino”

C. ALEJANDRO ARTURO LOPEZ CABALLERO

SECRETARIO DE HACIENDA,
GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA,
Presente.-

Mediante este oficio se le comunica que con fundamento en el Articulo 10 Fraccién VIII de la Ley de Deuda Publica del Estado
de Sonora, se inscribio en ei Registro Estatal de Deuda Pubiica, con ias siguientes caracteristicas:

SOLICITUD:

REFERENCIAS:

SIN

FECHA DE SOLICITUD DE LA

DOCUMENTACION:

10 de Marzo de 2011

FECHA DE RECEPCION DE LA
DOCUMENTACION EN LAD.G.C.:

10 de Marzo de 2011

DOCUMENTACION REGISTRADA:

TIPO DE DOCUMENTO:

SEGUNDO CONVENIO MODIFICATORIO A UN CONTRATO DE CREDITO SIMPLE, DE

FECHA g DE MARZO DE 2008
F=0nA 8 D MARZO DE 2006

FECHA DEL DOCUMENTO:

10 de Marzo 2011

NO. DE INSCRIPCION DEL DOCUMENTO:

SH/DGGCDP-016cm2/10-03-11

FECHA DE INSCRIPCION DEL. DOCUMENTO:

10 de Marzo de 2011

DATOS ORIGINALES DEL CREDITO:

ACREEDOR:

SCOTIABANK INVERLAT, S.A. INSTITUCION DE BANCA MULTIPLE, GRUPO
FINANCIERO SCOTIABANK INVERLAT.

DEUDOR DIRECTO:

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA

MONTO DEL CREDITO:

$300,000, 000.00 (TRESCIENTOS MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.)

}]IBEST!NO ORIGINAL:

Inversiones publicas productivas.

]
YA




Gobierno del
Estado de
Sonora

CONDICIONES FINANCIERAS ORIGINALES:

SECRETARIA DE HACIENDA
DIRECCION GENERAL DE CREDITO PUBLICO
REGISTRO ESTATAL DE DEUDA PUBLICA

HOJUA 2

TASA DE INTERES:

TIIE a plazo de 28 dias mas los puntos porcentuales que correspondan, de conformidad
con la calificacion crediticia que se otorgue al crédito segun se establece en el inciso (j) de
la clausula sexta del contrato, revisable y pagaderos mensualmente vencidos sobre saldos
insolutos.

PLAZO MAXIMO:

15 arios.

AMORTIZACIONES

Mediante 180 pagos mensuales sucesivos.

RECONOCIMIENTO DE ADEUDO al 10 de
Marzo de 2011:

El Acreditado en este acto reconoce adeudar y se obliga a pagar, en los términos del
Contrato de Crédito y del presente Convenio, la cantidad de $285,808,759.64

MODIFICACIONES AL CONTRATO DE CREDITO:

Clausula Segunda.”Amortizacion”

Se modifica el monto de cada pago de capital establecido en la clausula quinta del
Contrato de crédito original y Modificado en el Primer Convenio Modificatorio, para
quedar como se establece en la tabla de la Clausula Segunda del “Segundo Convenio
Modificatorio”. (La fecha del primer pago de capital sera el 22 de Abril de 2013). Fecha de
terminacion: 22 de Mayo de 2028.

Clausula Tercera: “Fideicomiso de Administracion

Inversion y Fuente de Pago”

Se modifica el porcentaje de participaciones Fideicomitidas Asignadas al presente
crédito, para quedar en 0.9% (cero punto nueve por ciento), respecto de las
participaciones que mensualmente reserve el Fiduciario; en el entendido que el importe
total de las participaciones no podra ser inferior, respecto de un mes calendario, al 0.9%
de las participaciones que en ingresos federales le corresponden al Estado de Sonora, ni
inferior a 3 a 1, respecto del Servicio de deuda.

Clausula Cuarta: “Fondo de Reserva para el
Servicio de la Deuda”

Se modifica el primer parrafo de la clausula Decima del Contrato de Crédito, por lo que el
acreditado se obliga a actualizar en términos del contrato de crédito y de sus convenios
madificatorios, el fondo de reserva para el servicio de la deuda por el equivalente al 2%
(dos por ciento) del salde reconocido.

AUTORIZACION LEGISLATURA LOCAL:

Decreto No. 76 :

Publicado en el Boletin Oficial del Estado de Sonora el 02 de Diciembre de 2010.

GARANTIA:

Las participaciones que en ingresos federales le corresponden al Gobierno del Estado de
Sonora, conforme al Contrato de Fideicomiso no. F/00101 del 07 de Octubre de 2004.

Asimismo, cabe mencionar que la documentacién registrada es de conformidad en lo establecido en los articulos 13, 14y 18 de
la citada Ley de Deuda Publica, quedando un ejemplar de los contratos en poder del Registro Estatal de Deuda Publica.

El Director Geng

ATEN

/
/(/
WRE GARCIA

SECRETARIA DE HACIEND
TRECCION GENERAL DE
RN



